1

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITRURA MUNICIPAL DE JUÍNA

LEI Nº  683/2003

Concede Reajuste Salarial aos Servidores do
Departamento de Águas e Esgoto Sanitário – DAES,
do Município de Juina – MT.

 Altir Antônio Peruzzo, Prefeito Municipal de Juina, Estado de Mato Grosso, faço saber
que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e, eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder um reajuste salarial de
20% (vinte pontos percentuais)  aos servidores do Departamento de Água e Esgoto Sanitário –
DAES, do município de Juína, conforme o ANEXO I e II, que passam a ser parte integrante da
presente Lei.

 Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
data de 01 de abril de 2003.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Juína-MT., em  17 de junho de 2003.

     Altir Antônio Peruzzo
                  Prefeito Municipal

2

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITRURA MUNICIPAL DE JUÍNA

ANEXO I

TABELA DE VENCIMENTOS – DAES

CARGOS EM COMISSÃO

DESCRIÇÃO  JORNADA VENCIMENTO  GF (*) PROVIMENTO

Diretor
Dedicação
integral

R$ 1.800,00  Comissão

Assessor Jurídico
20 horas
semanais

R$ 1.935,36  Comissão

Contador
40 horas
semanais

R$ 1.343,71  Comissão

Encarregado do DADM
Dedicação
integral

R$ 1.343,71 Até 60% Comissão

Chefe DICOM
Dedicação
integral

R$    866,75 Até 40 % Comissão

Chefe DIREX
Dedicação
integral

R$    866,75 Até 40% Comissão

Técnico Contabilidade
40 horas
semanais

R$    866,75  Comissão

Encarregado do DETC
Dedicação
integral

R$ 1.343,71 Até 60% Comissão

Chefe do DILAB
Dedicação
integral

R$    866,75 Até 40% Comissão

Chefe da DIPRO
Dedicação
integral

R$    866,75 Até 40% Comissão

Encarregado do DOPE
Dedicação
integral

R$ 1.343,71 Até 60%  Comissão

Chefe das DIAES
Dedicação
integral

R$    866,75 Até 40%  Comissão

3

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITRURA MUNICIPAL DE JUÍNA

ANEXO II

TABELA DE VENCIMENTOS – DAES

CARGOS EFETIVOS

DESCRIÇÃO: Agente Administrativo II e Fiscal de Consumo.

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO (R$)
A 1 432,82
 2 438,01
 3 443,27
 4 448,58
 5 453,97
 6 459,42
 7 464,93
B 8 470,51
 9 476,15
 10 481,87
 11 487,66
 12 493,50
 13 499,43
C 14 505,42
 15 511,49
 16 517,62
 17 523,84
 18 530,11
 19 536,48

4

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITRURA MUNICIPAL DE JUÍNA

 20 542,92

DESCRIÇÃO: Agente Administrativo I, Auxiliar de Laboratório, Assistente de Serviços e
Leituristas.

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO (R$)
A 1 360,00
 2 364,32
 3 368,69
 4 373,12
 5 377,59
 6 382,13
 7 386,71
B 8 391,36
 9 396,05
 10 400,80
 11 405,61
 12 410,47
 13 415,40
C 14 420,38
 15 425,44
 16 430,54
 17 435,71
 18 440,93
 19 446,22
 20 451,57

DESCRIÇÃO: Vigia.

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO (R$)
A 1 345,05
 2 349,19
 3 353,38
 4 357,62
 5 361,91
 6 366,25
 7 370,64
B 8 375,10
 9 379,60
 10 384,16
 11 388,76
 12 393,43
 13 398,15
C 14 402,92
 15 407,76
 16 412,64

5

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITRURA MUNICIPAL DE JUÍNA

 17 417,61
 18 422,62
 19 427,69
 20 432,82

DESCRIÇÃO: Técnico Químico .

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO (R$)
A 1 720,00
 2 728,64
 3 737,39
 4 746,23
 5 755,18
 6 764,24
 7 773,42
B 8 782,70
 9 792,10
 10 801,60
 11 811,22
 12 820,96
 13 830,81
C 14 840,77
 15 850,86
 16 861,07
 17 871,40
 18 881,87
 19 892,44
 20 903,16

DESCRIÇÃO: Motorista de Caminhão, Motorista de veículos leves, operador de máquinas,
pedreiro e mecânico.

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO (R$)
A 1 375,08
 2 379,58
 3 384,14
 4 388,75
 5 393,42
 6 398,14
 7 402,92
B 8 407,75
 9 412,64
 10 417,60
 11 422,60
 12 427,68
 13 432,82

6

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITRURA MUNICIPAL DE JUÍNA

C 14 438,01
 15 443,27
 16 448,58
 17 453,96
 18 459,41
 19 464,93
 20 470,51

DESCRIÇÃO: Encanador e Operador de Bomba.

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO (R$)
A 1 480,00
 2 485,76
 3 491,59
 4 497,48
 5 503,46
 6 509,50
 7 515,62
B 8 521,81
 9 528,06
 10 534,40
 11 540,82
 12 547,30
 13 553,87
C 14 560,52
 15 567,24
 16 574,04
 17 580,93
 18 587,90
 19 594,96
 20 602,10

DESCRIÇÃO: Operador de Estação de tratamento de água.

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO (R$)
A 1 600,00
 2 603,50
 3 607,20
 4 614,48
 5 621,86
 6 629,33
 7 636,88
B 8 644,51
 9 652,25
 10 660,08
 11 668,00

7

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITRURA MUNICIPAL DE JUÍNA

 12 676,02
 13 684,13
C 14 692,34
 15 700,66
 16 709,06
 17 717,56
 18 726,18
 19 734,89
 20 743,71